UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U PACIENTA PO NÁHRADĚ

SRDEČNÍ CHLOPNĚ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor práce: Michaela Dlabová

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Votroubková

2012

CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE

MEDICAL FACULTY OF HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

NURSING CARE ON A PACIENT AFTER HEART VALVE

REPLACEMENT

BACHELOR´S THESIS

Author of work: Michaela Dlabová

Supervisor: Mgr. Michaela Votroubková

2012

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně pod vedením Mgr. Michaely Votroubkové. Veškerou literaturu a další zdroje,

z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité

literatury.

V Hradci Králové…………………. ……………………………

Touto cestou bych chtěla velmi poděkovat Mgr. Michaele Votroubkové za trpělivé vedení

mé bakalářské práce, cenné rady, podporu a porozumění. Dále děkuji všem respondentům

za ochotu a spolupráci.

5

OBSAH

Úvod…………………………………………………………………………………………...9

I. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 Anatomie srdce ................................................................................................................ 10

1.1 Anatomie chlopní ...................................................................................................... 12

1.1.1 Trikuspidální chlopeň ........................................................................................... 12

1.1.2 Pulmonální chlopeň .............................................................................................. 12

1.1.3 Mitrální chlopeň .................................................................................................... 12

1.1.4 Aortální chlopeň ................................................................................................... 12

2 Patofyziologie srdečních chlopní ................................................................................... 13

2.1 Mitrální stenóza ........................................................................................................ 13

2.2 Mitrální insuficience ................................................................................................. 13

2.3 Aortální stenóza ........................................................................................................ 13

2.4 Aortální insuficience ................................................................................................. 13

2.5 Trikuspidální stenóza ................................................................................................ 14

2.6 Trikuspidální insuficience ......................................................................................... 14

2.7 Plicnicová stenóza ..................................................................................................... 14

2.8 Plicnicová insuficience ............................................................................................. 14

3 Etiologie chlopenních vad .............................................................................................. 15

3.1 Aortální stenóza ........................................................................................................ 15

3.2 Aortální regurgitace .................................................................................................. 15

3.3 Mitrální stenóza ........................................................................................................ 15

3.4 Mitrální regurgitace .................................................................................................. 16

3.5 Pulmonální stenóza ................................................................................................... 16

3.6 Pulmonální regurgitace ............................................................................................. 16

3.7 Trikuspidální stenóza ................................................................................................ 16

3.8 Trikuspidální regurgitace .......................................................................................... 16

4 Klinický obraz ................................................................................................................. 17

4.1 Aortální stenóza ........................................................................................................ 17

4.2 Aortální regurgitace .................................................................................................. 17

6

4.3 Mitrální stenóza ........................................................................................................ 17

4.4 Mitrální regurgitace .................................................................................................. 17

4.5 Pulmonální stenóza ................................................................................................... 18

4.6 Pulmonální regurgitace ............................................................................................. 18

4.7 Trikuspidální stenóza ................................................................................................ 18

4.8 Trikuspidální regurgitace .......................................................................................... 18

5 Diagnostika ...................................................................................................................... 19

5.1 Anamnéza a fyzikální vyšetření ................................................................................ 19

5.1.1 Anamnéza ............................................................................................................. 19

5.1.2 Fyzikální vyšetření ................................................................................................ 24

5.2 RTG vyšetření ........................................................................................................... 24

5.3 EKG vyšetření ........................................................................................................... 25

5.3.1 Postup při elektrokardiografickém vyšetření ........................................................ 25

5.3.2 Správné umístění elektrod .................................................................................... 26

5.3.3 Závady při registraci EKG .................................................................................... 26

5.3.4 Zátěžové vyšetření ................................................................................................ 26

5.4 Holterovo ambulantní monitorování EKG ............................................................... 27

5.5 Měření krevního tlaku ............................................................................................... 27

5.6 Echokardiologické vyšetření ..................................................................................... 27

5.7 Jícnová echokardiografie .......................................................................................... 27

5.8 Srdeční katetrizace .................................................................................................... 27

6 Terapie ................................................................................................................................. 29

6.1 Typy chlopenních náhrad .......................................................................................... 30

6.1.1 Mechanická protézy .............................................................................................. 30

6.1.2 Biologická protéza ................................................................................................ 30

7 Předoperační příprava ........................................................................................................ 32

8 Pooperační sledování .......................................................................................................... 33

8.1 Zdravotní sestry (ošetřovatelský personál) ............................................................... 34

8.2 Zásady sesterské péče ............................................................................................... 34

9 Rehabilitace po operaci ................................................................................................. 38

7

Pooperační péče má 2 cíle .................................................................................................... 39

10 Lázeňská rehabilitace ..................................................................................................... 41

10.1 Centrum časné rehabilitace ....................................................................................... 41

10.2 Typický průběh pobytu ............................................................................................. 41

10.3 Přínos časné rehabilitace ........................................................................................... 42

II. EMPIRICKÁ ČÁST

11 Cíle výzkumu ................................................................................................................... 43

11.1 Realizace výzkumného šetření .................................................................................. 43

11.2 Kvalitativní výzkum ................................................................................................. 44

11.3 Zdroje získaných poznatků ....................................................................................... 45

11.4 Výsledky výzkumu ................................................................................................... 45

11.5 Kazuistiky 5 nekomplikovaných pacientů ................................................................ 45

11.5.1 Pacient č. 1 ........................................................................................................ 45

11.5.2 Pacientka č. 2 .................................................................................................... 52

11.5.3 Pacient č. 3 ........................................................................................................ 60

11.5.4 Pacient č. 4 ........................................................................................................ 67

11.5.5 Pacient č. 5 ........................................................................................................ 74

11.6 Kazuistiky 5 pacientů, u kterých se vyskytly komplikace. ....................................... 82

11.6.1 Pacientka č. 6 .................................................................................................... 82

11.6.2 Pacient č. 7 ........................................................................................................ 92

11.6.3 Pacientka č. 8 .................................................................................................... 99

11.6.4 Pacient č. 9 ...................................................................................................... 110

11.6.5 Pacient č. 10 .................................................................................................... 122

12 Výsledky jednotlivých cílů ........................................................................................... 133

12.1 Nejčastější ošetřovatelské potřeby .......................................................................... 133

12.2 Vnímání intenzity bolest ......................................................................................... 135

12.3 Příčina únavy pacientů první den po příjezdu z nemocnice ................................... 136

12.4 Vlivy na hojení jizev ............................................................................................... 137

12.5 Vliv na hojení jizev per sekundam ......................................................................... 138

12.6 Vliv na hojení jizev per sekundam - pohlaví .......................................................... 139

12.7 Vliv na hojení jizev per sekundam – hmotnost ....................................................... 140

8

12.8 Vliv na hojení jizev per sekundam - BMI ............................................................... 141

12.9 Vliv na hojení jizev per sekundam - nutriční působení .......................................... 142

12.10 Vliv diabetu mellitu na hojení jizev .................................................................... 143

III. DISKUZE……………………………………………………………………...……….144

IV. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 146

V. ANOTACE……………………………………………………………………………....147

VI. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................... 148

VII. SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................. 152

VIII. SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................. 154

IX. SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 154

X. SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................ 154

XI. SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 155

9

Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala ošetřovatelský proces u pacientů s vadami chlopní,

protože na našem oddělení není stále zavedena samostatná ošetřovatelská dokumentace. Tato

problematika je v současné době velmi aktuální vzhledem k narůstajícímu počtu

kardiovaskulárních chorob. V minulosti se chlopenní vady vyskytovaly převážně z důvodu

prodělané revmatické horečky. V současné době se chlopenní vady vyskytují spíše na základě


[…]


pacientových problémů. Součástí plánování je stanovení priorit a pacientových cílů. Toto plánování

musí být jasné, srozumitelné a reálné.

4. fáze realizace

Tato fáze je realizování intervencí. Ošetřovatelská činnost je prováděna za účelem dosažení cílů.

V realizaci můžeme být zainteresován i pacient se sestrou nebo zdravotní sestra sama či jiný

zdravotnický personál. V této fázi je důležitá součást zapsání ošetřovatelské činnosti.

5. fáze hodnocení

Je fází zpětné vazby, která je nezbytná pro vyhledávání jiných potřeb. Hodnotí se účinnost či

neúčinnost ošetřovatelské péče již stanovených diagnóz a při neúčinnosti ošetřovatelské péče je nutné

učinit přezkoumání a úpravu ošetřovatelského procesu.

(Moravová J., Koncepce ošetřovatelské péče online [cit. 2011-02-25]
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Příloha č. 13

„ Model fungujícího zdraví“ Marjory Gordonové

V současné době je považován model fungujícího zdraví z hlediska holistické filozofie za nejkomplexnější pojetí

člověka v ošetřovatelství.Model vznikl v 80. letech minulého století. Tento grant byl k financování federální

vládou USA. Model funkčního zdraví se používá při výuce na univerzitách i v praxi a dá se použít u zdravého i

nemocného člověka pro kvalifikaci zdravotního stavu. Zdravotní stav může být funkční či dysfunkční. Tento

model slouží k získání komplexní informace sestavení ošetřovatelské anamnézy a následně stanovení aktuální i

potenciální ošetřovatelské diagnózy, dle nich se naplánuje a realizuje ošetřovatelská péče. Zdravotní stav je

vyjádřen jako bio – psycho - sociální interakce. Zdravotní sestra při kontaktu s nemocným identifikuje funkční

nebo dysfunkční vzorce zdraví. Model tvoří dvanáct oblastí, které jsou pojmenovány autorkou jako dvanáct

funkčních vzorců zdraví. Každý vzorec prezentuje určitý úsek zdraví, jenž může být buď funkční či dysfunkční.

(Pavlíková S., 2006)

Dvanáct vzorců zdraví M. Gordon

1) vnímání zdraví - udržování zdraví

V této oblasti se zajímáme o to, jak klient /pacient vnímá své zdraví, zdravotní stav

a pohodu. Dále jak se pacient stará o své zdraví a jaký má životní styl.

Životní styl: aktivity, dodržování preventivních prohlídek, dodržování doporučení

od lékařů a sester v případě nemoci.

2) výživa – metabolizmus

Tato oblast popisuje způsob příjmu potravy a tekutin ve spojitosti k metabolické nutnosti organismu.

Popisuje individuální způsob stravování, jako je denní doba, druhy jídla, využívání výživných látek

a vitamínů. Zjištění množství tekutin za 24 hodin. Všímáme si stavu kůže, kožních defektů, zranění

a schopnost hojení ran.

3) vylučování

Informujeme se o způsobu vylučování (močového ústrojí, tlustého střeva a kůže). Popisuje individuální

způsob, jako je frekvence, charakter, potíže a regulace. Také sledujeme pocení a odér.

4) Aktivita, cvičení

Zahrnuje denní, rekreační aktivity a činnosti denního života. Zjišťujeme zde úroveň sebepéče a

soběstačnosti, chůzi, držení těla a riziko pádu - pohybovou koordinaci. Vnímání životní síly a energie

především stav kardiovaskulárního a dechového systému.

5) Spánek – odpočinek

Charakterizuje způsob spánku, odpočinku a relaxace, doba spánku za 24 hodin, charakteristika problémů a

vnímání dojmu odpočinku a připravenosti na denní činnosti. Zjišťujeme, jaké má klient/pacient návyky před

spánkem, popřípadě užívání léků na spaní.
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6) Vnímání poznávání

Vystihuje způsob smyslového vnímání a poznávání. Zjišťujeme schopnost smyslového vnímání jako je

sluch, zrak, čich chuť a hmat včetně bolesti. Dále se zde hodnotí kognitivní schopnosti, jako je schopnost

učení, myšlení, rozhodnost, paměť, slovní vyjádření.

7) Sebekoncepce (sebepojetí) - sebeúcta

Tento vzorec popisuje, jak se jedinec vnímá a jakou má o sobě představu. Jak vnímá svůj tělesný vzhled

a schopnosti. Vnímání zlosti, vzteku deprese, úzkosti a jak se tím dá pomoci.

8) Plnění rolí - mezilidské vztahy

Zahrnuje způsob přijetí a plnění životních rolí a úroveň mezilidských vztahů. Zjištění žebříčku hodnot,

z kterých vyplývá klientova/pacientova odpovědnost.

9) Sexualita - reprodukční schopnost

Popisuje spokojenost nebo neuspokojení v sexuálním životě, zahrnuje potíže a poruchy v této oblasti, oblast

reprodukčního období ženy, jako je první menstruace, pravidelnost menstruačního cyklu, porody, potraty,

antikoncepce, postmenopauzy a klimakterium a související problémy.

10) Stres, zátěžové situace - zvládání, tolerance

Tato oblast se zabývá životními změnami v posledních 2 letech a jejich způsobem zvládání a tolerance.

Zjištění, jak se zátěžovou situací vyrovnává a kdo mu je nápomocen k zvládnutí této situace.

11) Víra, přesvědčení – životní hodnoty

Jaké má životní hodnoty, cíle či přesvědčení, které vedou a ovlivňují rozhodování. Víra a požadavky

spojené s vírou by neměly by být zapomenuty.

12) Jiné

V této oblasti se zaznamenávají jiné důležité informace, které nejsou zahrnuty v předcházejících oblastech.

(Schneiderová M., Vachková E.a kol., Deník praxe studenta 2008)
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Příloha č.14