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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Studentka se již potřetí pokusila odevzdat tuto práci. Vzhledem k nesamostatnosti při jejím zpracování,
přestože je již kvalita celkem uspokojivá, nemohu bohužel navrhnout lepší hodnocení.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaké další otázky ve Vás zpracovávání práce na toto téma vyvolalo vzhledem k dané
problematice?

2. Jak hodnotíte Vy sama kvalitu života u pacientů po náhradě srdeční chlopně v současné době

v ČR?
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